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M. Warszawa. (Telefonem). List wystosowany 
Bo Naczelnika Państwa przez premiera Witosa 
brzmi: Rząd, powołany przez wszystkie niemal 
stronnictwa sejmowe w chwili dla państwa nie
zwykle groźnej, miał przedewszyslkietn za zada
nie odparcie najazdu nieprzyjacielskiego i zawar
cie pokoju. Zadania te zostały spełnione. W toku 
niezwykle ciężkiej pracy państwowej, poszczegól
ne stronnictwa uchylały się od współudziału w 
rządzie, a w ostatnim czasie w,skutek wypadków 
górnośląskich i zdarzeń zaszłych na terenie sej
mowym, zachwiała się poważnie podstawa poli
tyczna i personalna, na której się rząd opiera!.
Gdy ponadto niektóre stronnictwa, stojące poza 
rządem, utrudniają mu swem postępowaniem i 
lak już Ciężkie stanowisko, rząd nic jest w moż
ności brania odpowiedzialności w tych warun
kach. Zn losy państwa. Pragnąc umożliwić stwo
rzenie nowego silnego rządu, któryby stojące przed 
państwem zadania mógł spełniać, zgłaszam na 
podstawie jednomyślnej uchwały rady ministrów 
na ręco Pana Naczelnika Państwa dytnśsyę całe
go gabinetu i proszę o jej przyjęcie. Z Wysokiem 
poważaniem Wincenty Witos.

Na powyższą prośbę wystosował Naczelnik : 
państwa następujący list do premiera Witosa: j

Do Pana Wincentego Witosa, prezydenta j  

ministrów. Powołany przezemnie w Chwili i 
groźnej dla państwa rząd, którego ster ujął j 
Pan, Panie Prezydencie, w swoje ręce, pozwa
lał przezwyciężyć najniebezpieczniejszą sylua- 
cyę, w jakiej Polska się znalazła. Zadania rzą
du tem trudniejsze są u nas do spełnienia, że 
warunki, majgee źródło we wewnętrznych
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Paryż. PAT. (Havas). Konferencya ambasa- | 
dorów zajmie się jutro propozycją przedsta
wicieli włoskich i angielskich w komisyi mię
dzysojuszniczej Górnego Śląska, która prze
widuje podział terenu śląskiego na trzy strefy: 
jedną pod zarządem władz polskich, drugą pod 
zarządem władz niemieckich. Strefy te obej
mowałyby okolice te, które wypowiedziały się 
stanowczo za przynależnością do jednego lub 
drugiego państwa. Trzecia strefa, znajdująca 
się między dwiema wzmiankowanemi, znaj
dowałaby się pod zarządem sił międzysoju
szniczych, któreby lam były skoncentrowane i 
utrzymywałyby na tym terenie porządek. Praw 
dopodobnie projekt ten spotka się ze znaczną 
opozycyą ze 3trony francuskiej, która jest zda
nia, że projekt ten pogorszy sprawę, gdyż jest 
rodzajem przesądzenia ostatecznej decyzyi. 
Rzeczoznawcy wojskowi uważają ze swej stro

warunkach krajowych, utrudniają znacznie 
utrzymanie powagi władzy rządowej, powagi 
koniecznej do właściwego wypełnienia najisto
tniejszych zadań państwowych. Mimo to rząd, 
któremu Pan przewodniczył, nie tylko wywią
zał się z powierzonych obowiązków, ale zdo
łał takie umocnić autorytet władzy wykonaw
czej, za co składam Panu, Panie Prezydencie 
i wszystkim panom ministrom moje szczere 
uznanie i podziękowanie.

Uważam przesilenie gabinetu w chwili obe
cnej dla państwa za niepożądane, odwołuję 
się więc do obywatelskiego poczucia obowiąz
ku Pana, Panie prezydencie i panów mini
strów, aby pozostali nadal przy urzędowaniu, 
gdy to ze względów państwowych jest konie
czne. Opierając się również na oświadczeniu 
Pana marszałka Sejmu ustawodawczego, za
równo pisemnem jak i ushicm, w którem za
pewnia mnie Pan marszałek imieniem Sejmu, 
że Pan, Panie Prezydencie, liczyć może na 
poparcie większości Sejmu, uważam dalsze po 
zostanie Pana u steru wraz z całym gabine
tem za możliwe. Z tego względu do zgłoszonej 
w dniu 27 b. 'm. przez Pana prośby o dyniiśyę 
przychylić się nie mogę. Jednocześnie proszę 
Pana o przedłożenie ini wniosku co do obsa
dzenia tek wakujących.

Warszawa, 28 maja.
Naczelnik Państwa: Józef Piłsudski. 

(Ostatnie wiadomości o przesileniu zob. na str. 3). 
ni r

a ą  b a s & S f i c l c ą
śląska, a przedewszyslkiera zastanowi się do- 
kkiunie nad propozycyą ungielsko-włoską. 
Propczycya ta zmierza do tego, aby wojska 
spray mierzone skoncentrowano n a . obszarze 
spornym, natomiast aby oddano bezzwłocznie 
Polsce i Niemcom powiaty niesporne polskie, 
względnie niemieckie. Komunikat wydany 
wczoraj wieczorem przez ambasadę angielską 
w Paryżu oświadcza, że propozycja ta nie za
wiera ostatecznego rozwiązania sprawy, lecz, 
że chodzi tu  o chwilowe zarządzenie celem 
przywrócenia pokoju i porządku.

Równocześnie zastanawiać się będzie Rada 
ambasador, nad drogą, na którą wejść należy 
celem gruntownego rozwiązania sprawy Gór
nego Śląska. Rząd francuski odpowie praw
dopodobnie dziś na propozycje ambasadora 
angielskiego co do terminu najbliższego posie
dzenia Rady najwyższej. Odpowiedź nie o

ny, że przyjęcie tego zarządzenia pozwoliłoby graniczy się do zaproponowania daty, lecz za- 
earówno Niemcom jak Polakom na wzmocnię- ! 
nie śwocih sił celem podjęcia nowych walk 
poza kontrolą komisyi międzysojuszniczej.
Równocześnie siły państw sprzymierzonych 
byłyby w ten sposób narażone na okrążenie.

Gdańsk. PAT. ,,Dziennik Gdański" w tele
gramie z Paryża przynosi następujące szcze- j 
góły o dzisiejszein posiedzeniu Rady amba
sadorów. Rada ambasadorów zajmie się na 
fizLiejgzem posiedzeniu wyłącznie sprawą G. i

wierać będzie ponadto program prac Rady 
najwyższej. Między innymi propozycyą usta
nawia radę rzeczoznawców dla zbadania spra
wy górnośląskiej.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Berlina donoszą, 
że Rada ambasadorów będzie rozpatrywała prócz 
angielskiego projektu podziału G. śląska na trzy 
strefy, również projekt francuski, przyznania 
Polsce całego obszaru przemysłowego, oraz pro
jekt wioski, oddający Polsce 40% opornego obszaru
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Zdobądźcie kabały!
Kraków, 29 maja-

(fr) Zdobycie kahaiów — oto aksyomat świń 
domego swych celów żydowskiego ruchu na-*
rodowego, jeden z punktów centralnych na
szych wysiłków i zamierzeń. Wszak już Herzł 
lapidarne rzucił hasło: „Zdobądźcie kabały!'4 
Nie naszą jest winą, że hasto Herzla dotąd nu? 
na. swej aktualności nie straciło, ale nie mon 
żna leż tego poczytać za zasługę naszym prze-* 
ciwnikom. Pomagali im w tem nasi „opiekun 
nowie" z urzędu; starosta, korzystający z u-* 
siug propinatora i żandarma. Dzięki temu otol 
czynnikom niewyraźnie politycznym, wszelka 
ewolucja w życiu żydowskiein w kraju piętno 
waną była stygmatem stagnacyi. Stąd też po-* 
szło, że kahał „galicyjski" stał się twierdzą 
zacofaństwa, bezwładności i  jpassywizmu, al 
tam gdzie czynnie wystąpił na arenie życia ży-* 
dowskiego, to niejednokrotnie działał wręcz 
hamująco i na szkodę interesów ludności ńy- 
dowskiej. Rozwój wypadków szedł wartkim 
prądem naprzód, żydowska narodowa myśl pal 
lityczna zdobywała umysły milionów, świat 
nieżydowski zwolna uczył się rozumieć i ce- 
nić wysiłki i czyny żydowskich organizacji 
narodowych, a kahał stal w tem miejscu* 
gdzie stanął przed dwustu niemal laty. Już 
bowiem u schyłku XVII. wieku Szymon Wota 
fowicz podjął w Wilnie walkę przeciw patena 
tatom kahalnym, walkę, którą męczeńską o- 
kupi! śmiercią. Dzieje Żydów w Polsce nieje* 
den podobny notują fakt, który dowodzi, żą 
w murach ghetia ciężkie toczyły się zmaga-* 
nia o zawładnięcie kahałen* lub pełne zwąta 
pienia wyłamanie się z pod ciemiężczej jegct 
opieki.

„Bunt" przeciw kabulowi w obecnej jego 
formie to nie nowa wiec, ale gęsto już zapta 
sana karla w dziejach żydowskich. Myśl ita- 
rodowa walce tej nadała jedynie kierunek* 
wlała w nią treść i uzbroiła ją  w system. Kaft 
hał, by spełniał swe zadania, stać się musi 
mikrokosmem życia narodowego, rozrodczą 
komórką wszelkich poczynań żydowskich^ 
Cmentarz, szpital i  łaźnia rytualna nie pow iat 
ny i nie mogą wyczerpywać kręgu zadań spo-* 
łecznych i narodowych kahału. Z izraelickie| 
gminy wyznaniowej kahał przetworzyć się 
musi w żydowską gminę narodowy. Nic te$ 
ewolucyi nieuniknionej nie powstrzyma, na- 
wet obecne wysiłki rządu polskiego, który de
kretem z dnia 7-go lutego 1919 r. usiłował W 
przededniu zebrania się Sejmu narzucić Kon-* 
gresówce statut gminny, ścieśniający zakres 
działania gmin do spraw* czysto wyznania-1 
wyćli, wyłączywszy nie tylko sprawy szkolno-* 
chowawcze, ale nawet filantropijne. Lecz td 
zamierzenia rządu polskiego wywołały żyzno* 
Iowy protest w społeczeństwie żydowskie®* 
które niedwuznacznie oświadczyło, że kahału 
z podobnym zakresem działania nigdy nie n* 
zna i uważać go będzie za narzucony wbrew 
jego wyraźnej i stanowczej woli.

Nie uratuje więc obecnego kahału nawet de
kret z 7. lutego 1919 r., usiłujący galwanizo
wać trupa. Cóż bowiem czyni obecny kshs&t 
Czegoś dokonali i czego dokonać mogą ©be*



Htó jego w i. Jarze? W  życiu politycznem z nie- 
;wolniczę uległością w cień usuwali się wów- 
ezas, gdy mężnym trzeba było wołać głosem, 
że krzywda dzieje się społeczeństwu żydow
skiemu. W życiu kulturalnem społeczeństwa 
żydowskiego obojętnie przypatrują się czynom 
Wszystkich żydowskich organizacyj narodo- 
iWych, które z mozołem budują nowe szkolnic
two żydowskie. Ale nawet na terenie akcyi fi
lantropijnej kahał całą okazał niemoc swoją, 
gdy w akcyi ratunkowej zluzować go musiały 
ad boc skonstruowane komitety ratunkowe. 
Ale cala ta jałowość kahału ze ślepego rodzi 
isię uporu, z jakim obecni jego włodarze zdo
bytych trzymają się stolców, na pomoc wzy
wając w krytycznej chwili wyborów jużto 
głosy z zaświata, jużto opiekę starosty. I dzi- 
wnem wydawać się musi świadkowi nieży- 
dowskiemu owo znamienne zjawisko: Ilekroć 
dio głosu dochodzą szerokie warstwy ludności 
żydowskiej, wówczas w całc-j pełni okazuje się 
i to przy każdej sposobności, jak mało zaufa
nia posiadają one dla obecnych włodarzy ka
hału, chronionych dziurawym już płotem ka- 
halnej oidynacyi wyborczej. Koniec obecne-

Bytom. PAT. Wczoraj wieczorem i dziś od
bywały się w Zabrzu i Gliwicach demonstra- 
cye niemieckie przeciwko Francuzom i Poła
kom. Pod wpływem odezw rzucanych przez 
aeroplany niemieckie, przygotowali Niemcy w 
Zabrzu atak nocny na posterunki powstańcze. 
Uprzedzeni o tym planie powstańcy polscy 
•toczyli budiynek, w  którym zebra! się zbroj
ny oddział niemiecki i aresztowali wszystkich 
atosstruplerów. Dziś przedpołudniem urządzili 
Niemcy w Zabrzu przed mieszkaniem kontro
lom koalicyjnego demonstracyę, domagając 
l i t  uwolnienia aresztowanych przez powstań
ców bojowców niemieckich. Kontrolor koali
cyjny w towarzystwie jednego z Polaków udał 
«ię w  tej sprawie do pobliskiej komendy po
wstańczej. Komanda oświadczyła gotowość wy 
poszczenia aresztowanych Niemców pod wa
runkiem, że władze koalicyjne nie dopuszczą 
W przyszłości do ponownego ataku i demon- 
strncyi przeciw Polakom.

O  Zabrze i Gliwice.
Bytom. PAT. W związku z obiegającemi w 

(rasie wiadomościami, iż w myśl porozumie
nia między aliantami powiaty zabrski i gli
wicki będą przyznane Niemcom, ostatni nu
mer „Powstańca" zamieszcza artykuł pod ty
tułem: „Nie damy Zabrza, nie damy Gliwic". 
Artykuł ten zwraca się do rządu polskiego z 
apelem, aby nie dopuścił do takiej krzywdy 
ludu górnośląskiego. Tak powiat zabrski, jak 
E gliwicki oświadczyły się przy plebiscycie w 
przeważającej ilości gmin za Polską. Oba te 
powiaty jako przemysłowe są tak ściśle zwią
zane z  centralnym okręgiem przemysłowym, 
te  niepodobna przedstawić sobie odłączenia 
ich od całego kompleksu przemysłowego.

Prasa wmm o mawia Brianfli
Nowy Jork. PAT. (Havas). Pisma amerykań

skie * omawiają stanowisko Brianda w  jego mo
wie wczorajszej, i podnoszą, że Briand zasługuje 
nietylko na szacunek, ale także na nazwę jednego 
z największych mężów stanu, gdyż jeszcze nic sły
szano tak energicznej i odważnej mowy. Izba 
francuska udzielając Briandowi votnm zaufania, 
zyskała na wielkości o wiele więcej, aniżeli przez 
zwycięską wojnę. „New Jork Snn“ nazywa Brian 
da apostołem pokoju, i  zwraca szczególniejsz 
uwagę na słowa wypowiedziane przez Briand:; 
l s  Francya nie zapomni wdzięczności, należn: 
'Anglii i  Ameryce. Dziennik ogólnie zaznacza, że 
Jeszcze nigdy żaden mąż stanu nie wypowiedzi; 
m  ten sposób prawdy.

Nowy Jork. PAT. (Haras) Dzienniki amerykan 
•kie poświęcają wstępne artykuły przemówień..:. 
Brianda, chwaląc jego szczery patryotyzm i 
mdiirkowanie. Dzienniki wyrażaąą zadowolenie 
% pffwoda wyrażonego przez Brianda pragnienia 
Utnjpmaśą przymierza Wftwzaikamt, m m  I

go kahału oznaczać więc musi oparta ca sze
rokiej podstawie demokratycznej ordynacya 
wyborcza. 0  tę walczyć będzie niezrmżenie . 
społeczeństwo żydowskie i jego jedynie powo- j 
lane przedstawicielstwo sejmowe. Wybory j 
oparte na demokratycznej oidynacyi wybór- I 
czej — oto jedyna droga do zdobycia kahałów j 
i  uczynienia z nich twórczych placówek ży
dowskich. !

To oświadczą dzisiejszym kahalnym włoda- j 
rzom krakowskim przedstawiciele" żydowskich j 
crganizacyi narodowych, wchodzący do ka
hału krakowskiego drogą koopiacyi. Czynią to j 
jedynie dla lojalnego wypełnienia umowy, ja 
ką zawarły między sobą żydowskie organiza- 
cye naród, w Krakowie w pamiętnych dniach 
listopadowych 1918 r.

Nowego ducha wnoszą ze sobą w mury ka
hału krakowskiego jedynie upełnomocnieni 
przedstawiciele żydowscy, nowa myśl żydow
ska przemawiać pocznie z trybuny kahału 
krakowsldego, nowa myśl żydowska, wobec 
której ustąpić będzie musiała ta wiekowa ci
sza cmentarna, wypełniająca dotąd zakamarki 
kahalne.
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P l is t j l  w S a ltom  nie zutał śmi)
L. Wiedeń. (Telefonem). Cała koalicja #  

strzegła ponownie Austryę niemiecką przed 
grożnemi następstwami agitacyi na rzecz 
łączenia się do Niemiec. Kanclerz zwrócił się 
wobec tego z telefoniczną depeszą do krajowe-* 
go rządu salcburskiego, zwracając mu u w v  
gę na krytyczną sytuacyę pohtyczną, wywoła-’ 
ną postanowieniem przeprowadzenia w Salc- 
burgu glosowania w sprawie przyłączenia się 
do Niemiec. Kanclerz zwrócił uwagę na to, że 
w razie przeprowadzenia głosowania ludowe
go, zachodnia część Węgier, która ma przy
paść AusLryi, zostanie obsadzoną przez Sło
wian, przyczem przed okupacyą nie zostaną 
uchronione i inne części AustryL W Zgroma
dzeniu Narodowem powtórzył kanclerz swoje 
ostrzeżenie. Przedstawiciele stronnictw kryty
kowali wprawdzie chwiejność rządu, ale u- 
znali, że ze względu na powagę położenia, de- 
cyzya w sprawie głosowania powinna być od
roczoną. Również z Niemiec nadszedł głos o- 
strzeżenia przed przeprowadzeniem glosowa
nia. Mimo to jednak głosowanie w Salcburgu 
nie zostało odwołane i dziś zostanie przepro
wadzone.

Klęska wyborcza sinffeinistów
L, Wiedeń. (Telefonem). Z Paryża donoszą. 

Wybory do Irlandzkiego parlamentu północnego 
przyniosły niespodzianą klęskę sinfan istota Uzy
skali oni zaledwie 12 mandatów. Wybrany został 
„prezydent niezawisłej republiki irlandzkiej" de 
Valera, uzyskawszy 21.000 głosów- Zwyciężyli 
natomiast twioniści angielscy.

ii. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu donoszą: 
W Izbie gmin oświadczył Lloyd Georga, że poło
żenie w Irlandyi wymaga wzmocnienia £ałogi an
gielskiej. Dotychczas tlość stacjonowanego w In- 
landyi wojska angielskiego wynosi 50.\jJtJ żoł
nierzy.

Zapłata @dsskoci@waft.
ly  on. PAT. Radio. Rada ministrów powo

łała komitet gwarancyjny, który rozpocznie 
działalność przed dniem 30 maja w sprane  
zapłaty przez Niemcy przed końcem maja pter 
wszego miliarda marek w złocie. Komisja od
szkodowań uchwaliła przyjąć tymczasową za1 
płatę w bonach wartości 6 mliionów dolarów 
każdy jako ekwiwalent 840 milionów marek 
w złocie.

Paryż. PAT. (Wied. Biuro Kot.). ,.Daily. 
Mail“ donosi z Nowego Jorku, że wedle życze
nia Hardinga efekt ze sprzedaży obligacyj nie 
mieckich w Ameryce powinień być użyty przez 
aliantów na zakupco towarów amerykańskich 
i na spłatę długów zaciągniętych pzssz sparzy 
mierzeńców w Ameryce.

Po zaburzeniach w Aleksaudryi.
Aleksandrya. (Reuter). Noc ubiegła minęła spo

kojnie. Blisko 2000 uchodźców poudessmono W 
budynkach szkolnych, różnych publicznych zakła
dach i domach prywatnych.

Londyn. PAT (Reuter). Sześć aagiełafckb krą
żowników przybyło do Aleksandryt edem stłu
mienia niepokojów. Dalsze okręty iiiiijifinii s§ 
oczekiwane

Nieudałir zamach niem iecki w la b m i i Glawicad*.
t a n t t !  zaatakowali W o n  i Mml

~©-s-

iz tego powoda, że przez złożenie ofieyalnego 
oświadczenia o lojalności okazanej w ostatnim 
czasie przez Niemcy, zachęcił je do okazywania 
j lojalności w dalszym ciągu, której to lojalności 
dotychczas rząd niemiecki mało okazywał.

Paryż. PAT. (Havas) Włoska prasa omawia 
votum zaufania, udzielone Briandowi przez Izbę. 
„Corriere dela Sera" pisze, że Briand poświęcił 
swoje osobiste upodobania dla dobra swojego kra
ją  Inny z dzienników pisze, że dla dobrobytu 
Francyi jest szczęściem, że w tak ciężkich chwi
lach Briand zasiada w  gabinecie. Również prasa 
'elgijska podnosi z uznaniem mowę Brianda. A 

i ano wicie dziennik „Siecłe" pisze, że Izba przez 
otom zaufaniu, wyrażone Briandowi uznała 

przyszłą polityką Brianda.
Berno szwajcarskie. PAT. (Havas). Dzienniki 

szwajcarskie wyrażają uznanie dla oświadczenia 
Brianda. „Bund" oświadcza, że Briand dał dowody ' 
umiarkowania względem Niemiec, a zarazem 
okazał wiele rozwagi. Można być, zdaniem prasy 
szwajcarskiej zupełnie zadowolonym z sakccsu ; 
jaki BPśmślk feBMWdkfi. ~

M. Warszawa. (Telefonem). Orient donosi 
z Sosnowca: Ubiegłej nocy słyszano tu  przez 
kilka godzin salwy karabinowe z bliskiej od
ległości. Według tutejszych informacyj po
wstańcy zaatakowali Bytom i Katowice. 
Wszystkie ataki niemieckie na Taniszcze prze 
prowadzone pod dowództwem pruskich ofice
rów zostały odparte przez powstańców. Niem
cy ponieśli tu wielkie straty.

niemiecki t a t a :  pieSisrdewy prosi St. 2j £ a u »
o  Inferw encyę.

Bytom. PAT. Niemiecki komisarz plebiscytowy 
dr Urbanek wystosował do przedstawiciela Sta
nów zjednoczonych w  Berlinie pismo z  prośbą o 
interwencyę w  sprawie uwolnienia ludności nie
mieckiej w miastach górnośląskich od powstań
ców.

k i  netów e t a l i e  góiiioSWa.
Berlin. (TeL wŁ) Donoszą z Kłajpedy: Bawiący 

w Rydze: komisarz rządu sowietów Jofle oświad
czył, że Górny Śląsk interesuje Rosyę tylko o ty
le, o ile spór ten może wywołać wojnę europej- 
ksą. W tym wypadku Rosya nie mogłaby zostać 
obojętną.

Etiia wycięto p. natowskiego aa Górny Slask.
Warszawa. PAT. Wobec wiadomości podanych 

przed kilku dniami, a świeżo powtórzonych, ja
koby przeciwko podsekretarzowi sianu Dąbrow
skiemu wytoczono śledztwo dyscyplinarne z po
wodu wyjazdu jego na Górny Śląsk ministerstwo 
•praw zagranicznych stwierdza, że wiadomość ta 
jest nieprawdziwa. Wyjazd pana Dąbrowskiego • 
miał charakter prywatny.

>



Dzieft ogólne! żałoby całego łydo*
siwa po ofiarach wypadków wiaffSe.

(Telegram własny „Aowego Dziennika“) .
Londyn, 28, maja. (ż. B. K.). Wydział Wy

konawczy wszechświatowej Organizaeyi syoń- 
skiej zgodme z uchwałą głównego rabinatu w 
Jerozolimie i Waad Leumi postanowił ogłosić 
dzień 25 Ijar 5681 r. (2 czerwca) jako trzydzie
sty dzień po pogrzebie ofiar rozruchów w Ja l

fie dniem ogólnej żałoby narodowej Żydów  
całego świata. W dniu tym należy przyjąć na 
zebraniach ludowych rezolucye odpowiadają
ce obecnej sytuacyi i składać hojne datki na 
rzecz rodzin ofiar zajść jaffskich.

Ostrzeżenie
przed rfodnem podobieństwem w opakowsnto. 
Jednakowe ' 
uą s wody
a naśladującą naszą najlepszą Sapptóftłyno-

bwo Jakośeiowo gerszą pastę, eporządto- 
uą s wody 1 kwasu, nisiczącą pricfo obuwia

976 w q p a stą  d o  ob u w ia '

99„PURUS
Fabryka „P um s", tkB.zekł. przim.
ta. a (tgs. edj^, Ira k ó w , skryikn poczt. 77.

f t t r p e z ^ n o w ą  P « s t ą  d o  o b u w ia  
MHsdaj* taJtowei© po oeaach fabrycznych 

P «M M «ks«  T#ł»«H|(łtwoHandlowe
$*&* mmm*' * **>■■

*, SwS* ftaMfe*

M. Warszawa. (Telefonem). Na skutek listu 
Naczelnika państwa, nie przyjmującego do 
.wiadomości dymisyi gabinetu, zebrała się o 
godz. 6-ej wieczorem Rada ministrów dla o- 
mówienia sytuacyi gabinetu. Podczas obrad 
zgłosił się do premiera Witosa mąż zaufania 
czterech klubów większości, a mianowicie Nar. 
Zjedn. Lud., Kiubu Praoy Konst., Klubu 
Mieszcz. i Chadecyi z oświadczeniem, że wspo 
mniane kluby zapewniają premierowi Wito
sowi w razie cofnięcia przezeń prośby o dy- 
misyę dalsze poparcie, pozostawiając mu wol
ną rękę w obsadzeniu wakujących lek, proszą 
jedynie o to, by przy obsadzaniu teki mini
stra spraw zagranicznych premier uwzględnił j 
dezyderaty klubów zainteresowanych. |

Po złożeniu tego oświadczenia Rada mini
strów obradowała dłuższy czas, decyzyi jednak 
nie powzięto. Jutro, w niedzielę przedpołu
dniem, zbierze się Rada ministrów na posie
dzenie, na którem zapadnie ostateczna decyzya 
co do cofnięcia dymisyi.

Powrót posła M i e i  (3 I f iB w y .
M. Warszawa (Telefonem.) Dziś wrócił da : 

Warszawy po dłuższej nieobecności w Polsce j 
poseł wioski p. Tomassini. Po powrocie dożył I 
p. Tomassini wizytę w ministerstwie spraw za : 
granicznych.

l a t o  i m f t R  a ł t s i ń w a j  p p m

Paryż. PAT. (Havas). Arpbasada włoska o- 
Swiadcza, że ogłoszone przez dzienniki niemie
ckie szczegóły dotyczące propozycyi rządu i 
włoskiego w sprawie rozwiązania górnoślą- ' 
skiega problemu, są niedokładne. i

M  Itiwitoya strelłte w
Lwów. PAT. Pertraklacye w sprawie za

kończenia strejku w zagłębiu naftowem prze
rwano dzisiaj wieczór do wtorku. Robotnicy 
oświadczyli, że muszą zasięgnąć informacyi 

.na zgromadzeniu strajkujących w kwestyach 
f spornych, które się wyłoniły w sprawie koo- 

. 1 peraty w robotniczych, pozostających obecnie 
> w ręku pracodawców. Zgromadzenie strajku

jących odbędzie się w tej sprawie jutro, w 
niedzielę, w Borysławiu. Kwestya kooperaty w 
jest już ostatnim punktem spornym.

Izfoy garbow e na ©isggarse 
M a ł o p o l s k a .

Lwów. PAT. Z dyrekcyi skarbu komunikują: 
Na podstawie rozporządzenia Ministra skarbu po 
wstają na obszarze Małopolski dwie Izby skarbo
we, a mianowicie Izba skarbowa w Krakowie na 
obszar Województwa Krakowskiego oraz 1 zim 
skarbowa we Lwowie na obszar województwu 
Lwowskiego, Tarnopolskiego i Stanisławowskie
go. izby skarbowe w Krakowie i we Lwowie 
rozpoczną swą działalność z* dniem 1 czerwca 1921 
jako władze skarbowe lł-instancyi w dotyczących 
okręgach leryloryalnycli. Temsamem ulegnie roz
wiązaniu z dniem 31 maja 1921 dotychczasowa 
dyrekeya skarbu dla Małopolski we Lwowie. 
Przedmiotowy zakres działania każdej z Izb skar 
bowyefa na jej terytorymn odpowiada naogói za
kresowa działania dotychczasowej dyrekcyi skar
bu dla Małopolski, z pewnymi wyjątkami. W szcze 
góiności do Izby skarbowej we Lwowie będą na
leżeć ży do dalszego zarządzenia także niektóre 
sprawy z okręgu krakowskiej izby skarbowej, a 
mianowicie zarząd gospodarki spirytusowej, da
lej likwidowanie i przekazywanie do wypłaty 
wszystkich w dniu 1 czerwca 1921 w Dyrekcyi 
skarbu we Lwowie na przypisie pozostających 
emerytur i zaopatrzeń pensyjnych, wreszcie pew
ne sprawy dotyczące ewidcncyi katastru podatku 
gnmlo\vęgo. Bliższe szczegóły zawarte są w roz
porządzeniu Miuistra skarbu z dnia 27 kwietnia 
1921, L. 1623—D. A.t które niebawem ukaże się 
w Dz. Ustaw.

M  i t t i t i ą t  t o f f i  i  i i i iiM B S it i! .
W arszawa. PAT. Dziś odbyła się pod przewo

dnictwem wiceministra spraw zagranicznych Dą
browskiego  ̂koniereneya dotycząca likwidacyi 
obozów' internowanych rosyjskich i ukraińskich. 
Koniereneya ta miała za zadanie wykonanie 
uchwały rady ministrów z dnia 8 kwietnia br. 
Brali w niej udział przedstawiciele interesowa
nych władz państwowych.

Mmm P i i - S t t l ł l !  Ii M .
Gdańsk. PAT. Senator Yolkmann udaje się w  

poniedziałek albo we wtorek do Posnania, gdzie 
prowadzone będą przez najbliższy tydzień partru- 
ktacye. Rokowania te przeniesione m. uajbłifcuzy 
tydzień do Poznania ze względu na odbywający 
się tam targ. W Poznaniu obradować będą praw
dopodobnie: koinisya zagraniczna, celna i porto
wa. W następnym tygodniu pertraktacye przenie
sione będą z powrotem do Gdańska.

0 skrawanie eiipoi i  Uoki
M. Warszawa. (Telefonem) Centralny Komitet

pomocy dla uchodźców z Ukrainy postanowił wy
słać delegacyę do Meksyku celem zbadania ewen
tualnej możności osiedlenia uchodźców) w iym 
kraju.

Konflikt srecfco-turecki.
Ateny, PAT. (Agencya ateńska) Miarodajne 

źródła zaprzeczają wiadomości, jakoby Porta albo 
Augora uczyniły rządowi greckiemu propozycye 
w sprawie polubownego rozwiązania konfliktu 
grecko-tureckiego.

Paryż. (Teł. wł.) Donoszą z Alen. że rząd gre
cki zaproponował moc ars lwom neulrulizaeyę cie
śnin * li.ou«tiuitynopolu

Przegląd polityczny.
P ro jek  rozw iązania spraw y 

wilaAskieJ.
Projekt Hymansa załatwienia konfliktu pol-

sko-litewskiego przewiduje utworzenie dwóch 
rządzących się samodzielnie kantonów: k<H
wieńskiego i wileńskiego z oddzielnymi sej- 
manii: polskim w Wilme i litewskim w Ko
wnie . Ustrój wewnętrzny kantonów byłby 
wzorowany ściśle na ustroju szwajcarskim. 
Siedzibą wspólnego dla obu kantonów rządu 
ma być Wilno. Projekt Hymansa wyłącza a-* 
neksyę Wilna przez Polskę lub przez Litwę 
kowieńską, tudzież majoryzacyę Wilna przez 
Kowno. Litwa stałaby się państwem narodo- 
wościowem, wielojęzycznem, przyczem język 
polski byłby równorzędny z litewskim. Pro
jekt przewiduje w razie wojny łączne działa
nie armii polskiej i litewskiej pod wspólnem 
dowództwem, z zastrzeżeniem dla armii pol
skiej prawa działania na terytoryum Litwy? 
Wojsko litewskie byłoby obowiązane do dzia
łań wspólnych z Polską na wypadek wojny 
obronnej. W czasie pokoju wojska kantonalne 
byłyby rozmieszczane w rodzinnych kantonach 
Poza sejmami kantonalnymi i wspólną izbą, 
projekt wprowadza delegacye sejmów: war
szawskiego i ogółno-litewskiego, uch wołające 
większością głosów sprawy przedstawione ha 
przez komisyę, złożoną w równej liczbie a 
przedstawicieli rządów Polski i Litwy,
T rybunał m i^ iy n n ro d o w y  a  Zydli*

Reuter doniósł niedawno x Genewy o tern, 
że Belgia ratyfikowała statut stałego
nalu międzynarodowego Ligi narodów i że Jtzfi 
33 państw podpisało ten statut, natosntsat 
Brytania, Brancya, Norwegia, Dania, Kolan- 
dya i Szwajcarya jaszcze tego nis ucłynRjgi 
Włochy i Hiszpania nie mogą dokonań tajra-  
tyfikacya bez zgody swoich parlamentów.

Rząd angielski ogłosił właśni* p o 3 jh ią | 
dnia 16 grudnia 1220 r. w Genewie protokół, 
zawierający statut stałego trybunału międsy- 
narodowego. Statut ten. opierający aię flfl 
art. 14 konstytucyi Ligi narodów, regulują 
skład trybunału i zakres jego zadań. Obcy* 
mu ją one sprawy natury prawniczej, poaoste- 
jące w związku a) z Interpretacyą trftktstńf 
b) z kwestyą prawa międzynarodowego, c) R 
stwierdzonym faktem naruszenia zobowiąza
nia międzynarodowego, d) ednfad e w b l  
z powodu złamani* jakiegoś młąSąynaratae 
wego zobowiązania.

Jak wiadomo, przewidziane jast w art. W 
projektu mandatu nad Palestyną, Re aMn&ef 
zdań eo do intesprotaeyi lub zastoaoiwualaMa 
stanowień mandatu należy prtedłoóyó TtyM - 
nałowl mlędzynarodowetnu. Jednakowo* sttf* 
tut Trybunału zawiera w art. 34 postanowie
nie, że tylko państwa albo członkowie l ig i  
narodów mogą występować jako strony przed 
trybunałem międzynarodowym, tak, że w od
niesieniu do mandatu i w sprawie ochrony, 
mniejszości, te ostatnie wzgl. Jewish Agency, 
nie mogą występować samodzielnie przed Try
bunałem. Skoro jakaś mniejszość (lub w spra
wie mandatu palestyńskiego Jewish Agency) 
zechcą wnieść skargę przed Trybunał, będą 
ono według obecnych postanowień zmuszone 
wystarać się o to, aby uczyniło to jakieś pań
stwo lub członek Ligi. Jest to oczywiście nie
korzystne dla tych narodów, które jeszcze nie 
mają swego przedstawicielstwa w Lidze. Dla
tego też zaproponował ostatnio lord Robert 
Cecil w ang. Izbie gmin, ażeby wyszufeand 
środki, „mające usunąć tę wadę statutu LigJ 
narodów, wzgl. Trybunału międzynarodo
wego.

M m  v  r a f
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Z tysiąca ran ociekających krwią męczeń
ską naród żydowski wraca do swej ziemi oj
czystej. Tysiące młodzieży żydowskiej kielmą 
i kilofem, wśród trudów i znoju, kładzie 
pierwsze podwaliny pod gmach wolnej Ojczy
zny w Palestynie. Synowie i córki Wasze 
krwią serdeczną zraszają ziemię Ojców, a ty
siące młodzieży znajduje się w drodze ku kra
jowi przyszłości żydowskiej. Matki i Siostry 
żydowskiel Czyż w tej chwili patrzyć chcecie 
bezczynnie na bohaterskie zmagania synów 
I braci Waszych? Słuchajcie Matki i Wy Sio
stry żydowskiel Z niwy palestyńskiej idzie 
ku Wam glos synów i braci Waszych: „Nie 
zostańcie bezczynnemi! Porzućcie bierność i 
spieszcie narodowi z pomocą!“ Wsłuchajcie 
się w ten "los i zerwijcie się do czynu, jeśli 
nie chcecie, by syn i brat Wasz konał tam 
Z udręki duchowej, widząc bierność Waszą i 
npatyę.

Kobiety żydowskie! Przenieście na chwilę 
Wzrok Wasz poza wschodnie granice Państwa 
Polskiego i patrzciel Dreszcz zgrozy wstrzą
snąć musi duszą Waszą. Oto w gruzach legła 
najsilniejsza dotąd i najbogatsza część naro
du żydowskiego, W morzu niewinnie przela
nej krwi kona żydostwo ukraińskie. Setki ty
sięcy synów i córek żydowskich śmiercią mę- 
Bfeeńską przypięczętowalo los bezdomnego na
rodu. Dziesiątki tysięcy sierót żydowskich 
Shwilowego szuka schronienia w lasach ukra
ińskich. Komu tchu starczy, ten w bezładnej 
Ucieczce ocalenia szuka z piekła ukraińskiego.

tymczasem na zachodzie szczelnie zamykają 
Się przed Żydem wrota wszystkich bez wyjąt
ku kra jów. Matki żydowskie i Wy Siostry 
nasze! Czyż w tej chwili patrzyć możecie obo
jętnie na cierpienia braci Waszych na Ukra
inie? Wy, któreście na ból każdy i cierpienie 
głębokiem odpowiadały współczuciem i hojną 
'Sawsze oflarąl

Sieroty żydowskie z ukraińskiej wyzwtolić 
(gehenny i do produktywnej — przywrócić pra- 
i y  — oto Wasz i narodu obowiązek! A gdzież 
Indziej uczynić to można, jeśli nie w budzącej 
się dlo nowego życia Palestynie żydowskiej? 
Kobiety żydowskie! Któż inny uczynić to mo
le, jeśli nie Wy, które najsilniej odczuwacie 
ból tułaczego narodu. Nie łez Waszych, ale 
Waszej ofiary materyalnej nam trzeba.

nKeren Hajessod", Fundusz Podwalin Pa
lestyny — oto droga, która wyzwolić ma 
Wszystkich cierpiących na tułaczce braci Wa
szych. Fundusz Podwalin jest bowiem fun
duszem dla popierania kolonizacyi Palestyny 
I regulowania emigracyi palestyńskiej. Fun
dusz Podwalin —* oto jedyna dziś możność 
stworzenia w Palestynie pola pracy produkty-

. - - - - - - - - - -   O'

Rabist z Góry MsSwarFl
o swym pobycie w Palestynie

Jak donieśliśmy onegdaj, powrócił onegdaj 
rabin i  Góry Kai wary i wraz z delegacyą or
todoksyjną z Palestyny. Warszawski „Jud" 
ogłasza mowę rabina wygłoszoną, w czasie 
przyjęcia urządzonego na jego cześć przez or- 
ganizacyę „Szlome Emunej IsroeT w War
szawie. Mowę tę, w której cadyk podał swe 
wrażenia z Palestyny, podajemy w dosio- 
Wnem brzmieniu:

„Opuściłem Palestynę z uczuciem żalu, tak 
trudno było mi się rozstać z Ziemią Świętą. 
Obecnie mogę wam w krótkości tylko podać 
,moje obsejrwacye. Bo obszerniej, o rozmaitych 
.sprawach realnych, które nasza delegacya 
■działała, jakoteż o wielu sprawach, które są 
ha ukończeniu, o tern opowiedzą członkowie 
delegacyi, którzy specyalnie w tym celu przy
jadą do Warszawy, a i ja też podam później 
Wiele szczegółów,

W ogólnoód mogę wam powiedzieć, te 
Wszystko zastałem w jńknajlepszym porządku. 
Hydsi mogą tam osiąść b a  najmni^jusj parze-

wnej dla tych tysiącznych rzesz, które spieszą 
do ziemi ojczystej. *

Matki i Siostry żydowskie! W ostatniej do 
Was wołamy chwili: Spieszcie spełnić Wasz 
obowiązek! Nie pozwólcie, by cierpiał syn i 
córka Wasza, brat, i siostra Wasza, gdziekol
wiek się oni znajdują. Pamiętajcie, że Czy
nem Waszym — to Fundusz Podwalin.

Fundusz Podwalin nie prosi Was o jałm u
żnę, nie o datki miłosierne, lecz domaga się 
od Was hojnych darów, daru Narodu Żydow
skiego dla Narodu Żydowskiego. Zwracamy się 
przeto do sumienia kobiet żjrdowskich z we
zwaniem: Ofiarujcie Wasze kosztowności!
(Dary przyjmuje się w składnicy Funduszu 
Podwalin w Krakowie, Stradom 15.). Kruszce 
szlachetne przetopi się w pług, młot i kowadło, 
a te w nowe, zdrowe, dumne, twórcze poko
lenie żydowskie w Palestynie. Wierzymy, że 
żadna Żydówka, która okazać się chce godną 
swego pochodzenia w tej chwili wielkiej od
powiedzialności nie będzie się zasłaniać bez
silnością swego narodu.

Spełnijcie zatem swój obowiązek wobec Na
rodu i Palestyny a uratujecie siebie, Wasz 
naród, Waszą przyszłość i Wasz honor.

Askenazowa Henrykowa, Drowa Aptowa Hen
rykowa, Aleksandrowiczowa Helena, Abrahame- 
rowa Aurelia, Drowa Aronsohnowa Sarnuelowa, 
Drowa Aronsohnowa Runią, Abelesowa Emanue- 
lowa, Drowa Bulwowa Dawidowa, Braciejow- 
ska Cecylia, Biegeleisenowa Debora, Drowa Feld- 
blumowa Róża, Dyr. Fromowiezowa Feliksowa, 
Drowa Fiszlowitzowa Leonowa, Drowa Fussma- 
nowa Ida, Drowa Gumprichowa Adolfowa, Inż. 
Goldwasserowa Rena, Goldstoffowa Róża, Dro
wa Goltesmannowa Hanka, Drowa Horowitzowa 
Róża, Drowa Hilfsteinowa Marya, Drowa Horo- 
witzówa Karolina, Drowa Hersteinowa Amalia, 
Drowa Hirschowa Hermanowa, Drowa Krenglo- 
wa Natalia, Kanarkowa Eliaszowa, Karmelowa 
Matydla, Karmelowa Judyta, Leistnerowa Ch. F., 
Liebeskindowa Toni, Lindenbaumowa Adela, Dro
wa Lachsowa Zofia, Drowa Landauowa Rafało- 
wa, Drowa Landauowa Ignacowa, Drowa Lan
dauowa Janowa, Drawa Leinkramowa Michało
wa, Leinkramowa Salomea, Lewkowiczowa Leo
nia, Markowiczowa Arturowa, Drowa Mahlero- 
wa Rachela, Drowa Maschlerowa Erna, Drowa 
Marguliesowa Wolfowa, Nussbaumowa Abraha- 
mowa, Pinelesowa Róża, Potoltowa Róża, Roc
kowa Róża, Drowa Rothweinowa, Silberbackowa 
Malwina, Spirowa Sarnuelowa, Schónfeldowa 
Franciszka, Dr Schwarzbardowa Bronisława,- Inż. 
Slngerowa Eugenia, Drowa Susskindowa Róża, 
Seidenfrauowa Róża, Drowa Silbefsteinowa Hen
rykowa, Dr Stillerowa Henryka, Drowa Siissero- 
wa Albertowa, Drowa Steinbergowa Wiktorya, 
Schenkerowa Henrykowa, Schónfeldowa Salomea, 
Sprecherowa Róża, Drowa Thonowa Marya, Dro
wa Tischowa Tyna, Tillesowa Róża, Drowa Vo- 
glerowa Fryda, Drowa Warhaftigowa Flora, 
Weinsbergowa Bertoldowa, Drowa WachUowa, 
Olga, Drowa Warschauerowa Róża, Wiklerowa 
Efralmowa, Wiklerowa Izakowa, Inż. Wcksnero- 
wa Iza, Drowa Zimmermanowa Marya, Inż. Zim- 
mermanowa Regina.

szkody. Możemy tam żyć życiem żydowski em, 
podobnie jak nasi ojcowie. Można też znaleźć 
środki utrzymania w kraju. Przedtem wyobra
żałem sobie życie Żydów ortodoksyjnych w 
sposób o wiele gorszy niż ten jaki zastałem.

W jeszywach „Mea Szearim" i „Chaje 0 -  
lam“ widziałem bardzo wielu uczonych Ży
dów, zwiedziłem też wiele instytucji wycho
wawczych prowadzonych w sposób prawdzi
wie żydowski

Godzina czynu dla jiszuwu żydowskiego w 
Palestynie wybiła. Najlepiejby było, by każdy 
mógł tam osiąść. Jeśli zaś komu to jest nie- 
możliwem to przynajmniej powinien uloko
wać część swego kapitału w Palestynie. Ji- 
szuw palestyński składa się w przeważnej czę
ści z Żydów ortodoksyjnych, którzy jednak 
znajdują się w dych stosunkach materyal- 
nych skutkiem czego przewagę mają nad ni
mi wolnomyślni. Z przybyciem np. 500 ma
jętnych żydów ortodoksyjnych do Jerozolimy, 
zyskałoby żydostwo ortodoksyjne znaczny 
wpływ na tycie społeczne. Istnieje wiele pla
nów rozszerzenia kolonizacyi. Początek jot u- 
czyniliśtoy, okupując wialki obszar w Jaffie
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na którym wybudowanych zostanie 200 nlrig* 
pów i mieszkań żydowskich.

Przy pracy tej postaramy sdę dać zajęci#
Żydom ortodoksyjnymi. Istnieje w kraj® 
wielu pobożnych rzemieślników, którzy je* 
dnak nie mogą przy jąć pracy u postępowych*
Praca ma się rozpocząć natychmiast po Zie* 
lonych świętach, a na zimę ma już być goto" 
wą większa część budynków, W przedsiębiorą 
stwie tern bierze udział kilku bogatych Źy* 
ciów JerozcIImskich, do których można mieć 
zaufanie. Pozostało też w kraju kilku cjżod* 
ków naszej delegacyi.

Prócz tego istnieje plan zakupienia wielkicfi 
obszarów gruntu przez „Agudę".

Byłem u namiestnika żydowskiego Herbert* 
Samuela, z którym długo rozmawiałem. Do* 
stałem leż od niego pełnomocnictwo ogłoszą* 
nia, że Żydzi ortodoksyjni' otrzymają te same 
przywileje, który ch się udziela innym zrzesz©* 
niom. Wyraził też życzenie, aby przybywają* 
cy do Palestymy przyjaźnie żyli z Arabami, 
Zapewniłem go, że my żydzi gorąco pragnie* 
my pokojowego współżycia, nie mając za
miaru prowadzenia walki z kimkolwiek. Roz* 
mawiałem z nim też w sprawie ulg przy za* 
kupnie gruntów itp., otrzymałem przyrzecze* 
nie. że ortodoksyjni Żydzi otrzymają wszelkie 
możliwe ulgi.

Wiele starań poświęciłem też dla zażegna* 
nia sporu, panującego wśród tamtejszych ra
binów. W krótkości mogę tylko powiedzieć, 
że jakkolwiek było niemożliwem odrazu usu* 
nąć niesnaski, to jednak wiele przyczyniłem 
się do zbliżenia się obu stron i mam nadzieję* 
że trud mój nie spełznie na niczem.

Powtarzam, że widziałem o wiele więcej niż 
tu opowiedziałem, widziałem wielu ludzi pro
wadzących rozmaite interesa handlowe. Można 
też wyżyć przy niewielkich funduszach. W y
padki w Jaffie, zapewne są nieszczęściem, bo 
też Arabowie poczynili spustoszenia. Są je
dnak tacy, którzy chcą zwalić winę na żydow
skich komunistów. We Wiedniu dowiedzia
łem się, że wstrzymano imigracyę, jest jednak 
nadzieja, że zakaz ten nie długo potrwa.

C e l n a  naiiiiatji J g i M  J M " w  taryte.
Delegacya wszechświatowej organizacji A- 

gudath Isroel wyjechała dnia 13. maja z Lon
dynu do Ameryki, w celu zorganizowania 
tamtejszego żydostwa ortodoksyjnego według 
progranlu „Agudy". W skład delegacji wcho
dzą: Rabin Płocki (Ostrowa), rab. Józef Łów. 
(Warszawa), dr. Hildeskeim (Berlin), dr. Na
tan Bimbaum (Wiedeń) i rab. Spitzer (Kir* 
chendorf). Wkrótce też wyjadą dalsi członko
wie delegacyi.

M i n  Z y ta  p t f d i  w Huwym in k i
W Nowym Jorkuvotwarto doroczną konfe

rencję związku polskich Żydów w Ameryce. 
Przewodniczącym konferencji był p. A. Ro
senberg.

Ze sprawozdania złożonego przez prezydyum 
wynika, że związek liczy obecnie przeszło 40 
tys. członków w rozmaitych miastach St. Zje
dnoczonych i Kanady. Kapitał związku wyno
si 22 tys. dolarów. Następnie odczytano tele
gram, jaki nadszedł z Warszawy od stow. 
„Gniitat chasadim", donoszący, że subweneyai 
warszawskiego reliefu w kwocie 20 tys. doU 
otrzymano i rozpoczęto już akcyę filantropij* 
ną. Telegram podpisany był przez pp. dra! 
Klumla, posła Farbsteina, Podliszewskiego i 
dra Poznańskiego. M. in. uchwalono rezolu
cja, protestującą przeciwko ograniczeniu wol* 
nej imigracyi. Postanowiono w najbliższym 
czasie rozpocząć wydawnictwo czasopisma, 
któreby amerykańskim żydom dało możność 
zapoznania się zwłaszcza z położeniem Żydów 
w Polsce.

Heiwi»pwie Ja  HainT
w Nowym Jo rku .

Nowy Jork. (ż. B. K.). Pod przewodnictwem 
sędziego Strahla odbyła się ta konferencja % 
agrawie Km m  Bajeuod, Samuel Untęsmeyari
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iedeb z  najznakomitszych adwokatów ameiy- 
tffióskich, objął kierownictwo dyTektoryitei 
K«ren Hajessod dla Stanów Zjednoczcnrcc.

mówię swej oświadczył on, że syonizm nie 
taoże być uważany ani za ruch europejski, 
ani za amerykański, jest on ruchem świato
wym i  jako takim należy nim kierować. W 
łwtetńej mowie wezwał prof. Weizmann prze- 
fiłwników Keren Hajessod w Ameryce do zło
cenia hrctoi i  przestrzegania pokoju aż do naj
bliższego kongresu syońslciego.

t e ą s j i  tftb w S s s lo i  i thitagB.
Nowy Jork. (ŻBK.). Weizmann, Usyszkin 

I prof. Einstein powrócili dnia 21 bm. do No-
Ifcego Jorku z podróży, uwieńczonej spanialy- 
loi wynikami. W Bostonie, gdzie zebrmio 
kwotę 200 tys. doi. ua Keren Hajessod. a 20 
tys. dolarów na rzecz hebrajskiego uniwersy
tetu w Jerozolimie, urządzi ta gmina żydowska 
sfelepacyr wspaniałe przvjęcie, również gnn- 
ny w Chicago, Montreal i Taraulo przyjmo
wały ja uroczyście. W Chicago odirył się pn- 
fchód, w którym wzięło udział 100 tys. n*sóh.

Cftisiwsim w Amferyce-.
Nowy Jork. (ŻBK.). Ceirei syoniści przystą

pili dc zorganizowania ckaluców w Ameryce. 
W tyra cci u łożono biur o dla ebaluców, w 
którem zarejestrowało się już wiele osób. Na- 
deszjy też wiadomości z innych miast o utwo
rzeniu się grup clialucowych. Poszczególnych 
chatuców oraz cale grupy wysyła się do farm. 
Biuro weszło w tJTn celu w kontakt ze związ
kiem żydowskich właścicieli farm, który o- 
świadczył gotowość przyjścia z pomocą chalu- 
Com przez przygotowanie ich do pracy na roli.

Itugamtta wMsiliio tygfc patetMa.
Londyn. (Tel. w).). Wobec cenlralnych za

dań, jakie ma do spełnienia w żyd. ruchu e- 
ttugyacyjnym syonistyczny Urząd palestyński 
Vfe Wiedniu, uchwaliła Egzekutywa Organi- 
*acyi śyoóskiej w Londynie przekształcić wie
deński Urząd palestyński w' instytucję Egze
kutywy i kierownictwo tegoż irrzędu poruczyła 
Sekretarzowi Egzekutywy, drowi Marcinowi 
Bosenbluthowi.

fttai; Rad; Malał światowi Si tafccyl 
lataakawal we Mało.

Wiedeń. (Tel, wł.). Rozpoczęły się tu obrady 
Bady Centralnej żyd. światowej konferencyi 
f&tunkowej. W obradach biorą udział nasi. 
członkowie: Leo Mockin (Paryż), prof. Simon- 
Sen (Dania), pos. Farbsteiu, dr. Klumel, Bur- 
gin (Polska), Jefroikln, dr. Klee (Eerliu), 
Hochberg (Afryka poi ), El. Kapłan, pos. Heli- 
hłann (Ryga), dr. E. Margulies (Czechosłowa- 
tya). cadpL. dr. Chajes, Anilta Muller, dr. N. 

L̂ Gełber (Galicya wsch.), inż. Wł. Temkin 
l dr. M. Klamer.

Na porządku dziennym narad są nast. pun
kty: 1) Sprawozdania. 2) Opieka nad dzie
ckiem. 2) Emigracya. 4) Sprawa reorganiza- 
cyi.

2 okazyi posiedzeń Rady odbyła się tu kon- 
łereneya z przedstawicielami wiedeńskiego 
komitetu dla niesienia pomocy ofiarom pogro 
hiów Przewodniczył prezes Kahalu wiedeń
skiego, prof. dr. Pick. Dr. Markus Kramer zło
żył sprawozdanie z dotychczasowej działalno
ści wied. Komitetu oraz przedstawi! plan 
Ciszej pracy.

Przemawiali następnie prof. Simonsen (Ko- 
penhaga), Mockin, E. Margulies, dr. Klumel 
Warszawa), dr. Klee (Berlin); Rapaport w 
mdeniu Mizrachi oświadczył gotowość współ- 
l^acy Hochberg (Afryka płd.) przedstawił w 

angielskim akcyę Żydów płd. Afryki, 
*łótiy zebrali już wielkie sumy, celem spro
wadzenia. śisrót. P. Anitta Muller dożyła spra 
Rozdanie ze swej podróży po Jugosławii. Ra- 

Bemuum, któremu udało się uciec z  U- 
, wesw&I Żydów całego świata, aby 

F*yszli z pomocą żydom, którzy pozostali na

NADESŁANE.
2 b  ru b ryk  r, te r «d a k c y a  n ie  otipo w łade,

ord. fak zwykle w
i w o n i c z u
willa „Kóite©“ .

l i n  l i i i
w Polse@.

(Dokończenie).
W stosunku do innych państwowych urzędów 

oraz w stosunku do urzędów i organów gminnych 
wykonujących poruczony zakres dziłania jest wo
jewoda zwierzchnikiem tych wszystkich urzędów 
i czuwa nad tem, aby ich działalność była zgodną 
z obowiązującymi przepisami i me przekraczała 
powierzonego im zakresu działania i może woje
woda z urzędu znieść lub zmienić wszelkie roz-. 
porządzenia i zarządzenia władz mu podległych 
a sprzeczne z obowiązująceini ustawami lub in
teresami dobra publicznego.

Co do organizacji Urzędu wojewódzkiego, to 
składa się on z poszczególnych wydziałów, które 
co do zakresu działania w obrębie danego woje
wództwa odpowiadają analogieznomu zakresowi 
działania odpowiedniego Ministerstwa (a więc 
wydział spraw wewnętrznych, wydział wyznanio- 
wy, wrydział aprowizacyjny, wydział zdrowia pu
blicznego, wydział rolnictwa, wydział przemysło
wy, wydział prawa i opieki społecznej i wydział 
budżctowohgospodarczy). Poszczególne 'wydziały 
uie występują, na zewnątrz jako organa samoistne 
lecz urzędują z ir.tnienia wojewody i w jego imie
niu, a kierujący tymi wydziałami naczelnicy mia
nowani przez poszczególnych ministrów, a odpo
wiedzialni wobec wojewoCy 7A p.awidrzttij tek 
czynności ■wydziału.

Co do orzecznictwa wojewody, to można wszel
kie orzeczenie wojewody zaczepić odwołaniem 
wniesionem do odpowiedniego Ministerstwa, a od
wołanie to ma w zasadzie moc wstrzymującą, 
chyba, że w danym wypadku.ze względów dobra 
publicznego nie przyznano odwołaniu mocy 
wstrzymującej.

Wojewodę mianuje, przenosi i zwalnia Naczel
nik państwa na wniosek Ministra spraw wewnę
trznych, a podlega wojewoda pod względem oso
bowym Ministerstwu spraw wewnętrznych, służ
bowo zaś Ministrom właściwym dla danego dzia
łu administracji państwowej.

Urzędy wojewódzkie mają wejść w życie w  je
sieni tego roku; a termin rozpoczęcia ich działał-

D r .  A .  E L A U B
to. sekundarlusi szp ita la  pew^eebnego 

1201 Rudolfa w  Wiedniu
ordynce w Pit&górzu, R^nek 13, Teł. 314*

o T L E O N O O L D O e R ?
;>■->: powrćeef
1 ordynuje jak dawniej w chorob. wewnętrznych od
2  — 4  przy ul. Dietla 62. Wykonuje analizy lekarskie.

D r. Leopold  S te in sb e rg
ordynuje, jak lat ubiegł ,h.

W WłilEHjfm pSOSjOESCaiSJIOiCiP. 
ezesk . k o ro n  efetonafc.

Siły pomocniczej
do isrewudzeuia lote.yi klasowej poszukuje »Klaióuka“
Rasstor P ań stw o w ej

B£rak6w, uf. K arm elicka 16 .

M b  EGlsilsko w Hyślenic&eh. i 
H0TES. i R ES TA U R A C YA  |

g .  m m n  i
2357 poleca się P. T. Gościom *
kuchnia liessensis, potrawy obfite i smaczna

(e n y  um iark ow aite .

Hania Manu Józef Klein
Lisingóra Taruów

1211 ' ' zaręczeni w maju 1921.

Z okazyi zaręczyn naszego ukochanego kolegi .5 uzi a 
Kleina z Tarnowa z p. Hanią Mannówną serdecznie 
gratulują bracia Windischowie.

 Ste. »

ności będzie ściśle określony we wydać się tna- 
jącem rozporządzeńiu Rady ministrów i z tym 
dniem utracą mor obowiązującą wszelkie przepisy
0 organizacyi i zakresie działania władz admini
stracyjnych drugiej inctancyi sprzeczne z powoła- 
nemi na wstępie ustawami Ostateczne zlikwido
wanie agend namiestnictwa, jakie jeszcze pozo
staną do załatwienia po uruchomieniu Urzędów 
wojewódzkich, zostaje poruczone wojewodzie 
lwowskiemu. Z chwilą uruchomienia urzędów wo
jewódzkich ustają na obszarze danego wojewódz- 
lwa czynności wszystkich na ustawach austryao- 
kieli opartycli władz i orgauów drugiej instancji
1 przechodzą wszystkie do tychże władz dotych
czas należące sprawy do zakresu działania odno
śnego Urzędu wojewódzkiego.

Tak się przedstawia w ogólnych zarysach tym
czasowa reforma względnie reorganizacja ustro
ju administracyjnego w Polsce. Reeorganizacyto 
in jest tylko częściowa, bo dotyczy tylko włada- 
administracyjnych drugiej inslancyi, jednak zo- 
sitfpie ona niezawodnie wkrótce skompletowana; 
i rozszerzona także na inne władze administra- 
cyjne.

Należałoby przy sposobności przeprowadzenia 
r< ormy ustroju administracyjnego poważnie n y  
zabrać także do reformy postępowania, admini- 
stracyjnego, która jest wprost nagląca. Przewle
kle i meudolne postępowanie iOmmisti acyjne by 
' > już za czasów istnienia państwa austryackiego 
wiciką bolączką społeczną i były już ze strony 
rządu ausliyackiego poważne usiłowania w kie- 
runku zreformowania tego postępowania. Rząd 
1'ołski oraz miarodajne sfery obywatelskie powito 
nv więc wdrożyć obecnie odpowiednie krok!, ma

ce na celu reformę postępowania administra-  ̂
cyjnegó w Polsce. Dr Albert Siasee

KRONIKA.
Kroków, 29 majto.

— Generalny delegat rządu dr. Gałecki
jeżdżą dzisiaj da Krakowa.

— Przyjazd szefa frano. misyi wojskowej btdr- 
s in  rano o godz. S min. 30 przybywa da Srs&tfH

| \vu szef wojskowej misyi francuski^ w  Poiscą 
gen. Niessel. Na ^ /o i  cu powita gościa kompanii 
honorowa z muzyką, która odegra „Marsylia^- 
kę“, w salonie recepcyjnym zak dla powitania 
zgromadzą się władze wojskowe; miejskie ś siery; 
obywatelskie.

— Podwyżka opłat za składanie mapsytiOnr 
budowlanjoh. Na podstawie uchwały Kędy, mia
stu z dnia 6 maja 1921 podwyższa Magistrat m  
zacadzie postanowienia paragr. 15 vsta.wyj bado- 
wniczej dla miasta Krakowa z dnia 1S lipoa 1808 
L. 68 Dz. ust. i rozp. kraj. z dniem 8 kwietnia 
1921 opłaty zh składacie materyałów budowla
nych na ulicach i placach następująco: za zajęcie 
t m kwr. powierzchni placu, lub ulicy opłacać na
leży: a) za każdy tydzień w  starych dzielnicach 
miasta, tj. w dzielnicy I do VIII 10 mkp., b) za 
każdy tydzień w  gminach przyłączonych 6 mkp. 
Inne. postanowienia rozporządzenia Magistratu z 
dnia 29-go kwietnia 1889 L. 4048 pozostają nsdaA 
W mocy.

— Czyn godny naśladowania. Dyrekcya handlo
wej spółki „Impex“ w Krakowie złożyła na ręce 
wiceprezydenta Rollego 4000 mk, przeznaczając 
powyższą kwotę na miejski fundusz żywienia dzie 
ci.

Znając obywatelskio-społeczne poczucie (nasze
go kupieclwa sądzimy, że czyn ten nie pozostanie 
odosołmieniera ale znajdzie wielu naśladowców.

— 'Ł okazyi zjazdu mieszczańskiego W  Pozna
niu krakowskie stronnictwo mieszczańskie urzą
dziło w tych dniach posiedzenie w sali koła mie
szczańskiego, ua którem uchwalono odnośne re
zolucje na zjazd poznański i wybrano dwóch de
legatów.

— Z towarzystwa żyd. szkoły lud. i średniej
w Krakowie otrzymujemy następujący komuni
kat: Znajomość języka hebrajskiego jest niezbę
dnym warunkiem do uzyskania przyjęcia uczmów 
w tejże szkole utrzymywanej przez Tow.; żyd. • 
szkoły ludowej i średniej w Krakowie, albowiem 
obok wiadomości z ogólnych przedmiotów w rów
nej mierze wymagana jest w  szkole tej znajomość 
języka hebrajskiego. Dlatego zwraca się uwagę 
rodziców, którzy chcą zapisać dzieci do tej szko
ły aby, już teraz zajęli się przygotowaniem dzieci 
7. języka hebrajskiego, gdyż dzie-i nie wykazując.; 
dostatecznej znajomości wymaganej w danej kla
sie w  tym przi imiocie, nie będą przyjęta pod ża
dnym warunkiem. Zawiadomienie to ma na cela 
zapofckd;: możliwemu nieporozu.n.enu i zw tw łć  
uwagę rodsdców. że już najwyższy czas, aby zd- 
pobiedz możliwemu nieporozumieniu i /w rócił
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■wagę rodziców, ie  już najwyższy czas, łLv za
lali się przygotowaniem dzieci z tego języka, jeśli 
chcą starać się o przyjęcie do tej szkoły. 1)48

— Z komisy teatralnej. Wczoraj odbyło się pod 
przewodnictwem wiceprezydenta miasta Rollego 
posiedzenie komisyi teatralnej, na klórem 
uchwalono budżet na najbliższy sezon dla obu 
miejskich teatrów im. J. Słowackiego, oraz teatru 
powszechnego. W końcu załatwiono kilka spraw 
bieżących.

Na wniosek r. Jasińskiego uchwalono nadto 
wezwać prezydyum miasta do poczynienia sta
nowczych starań w ministeryum sztuki o odebra
nie liceucyi teatrowi „Nowości'* z powodu nizkic- 
go opziomu repertuarowego i szkodliwości kul
turalnej tegoż teatru.

— Irena Solska-Groseerową w Krakowie. \V tea
trze im. Słowackiego rozpocznie się w przyszłym 
tygodniu krótka gościna znakomitej artystki scen 
warszawskich p. Ireny Solskiej-Grosserowej. Pa
miętna tyloma świetnymi sukcesami na scenie 
krak. artystka ukaże się przedewszyslkiem w 
swoich kreacyach Ibsenowskicb, wśród których 
nową dla Krakowa będzie Ileheka West w Ros- 
mersholmie, graną przez p. Solską z ogromnem 
powodzeniem u prasy i publiczności tej zimy w  
.Warszawie. Zarówno „Rosmcrsholm*' jak „Hed- 
da Gabler** i „Waclilarz Lady Windermere" — po
wtórzone będą tylko dwa do trzecii razy. Polem 
p. Solska grać będzie w nowości wykwintnej kom. 
angielskiej oraz od dawna niegranyin poemacie 
śp, J. Żuławskiego „Eros i Psyche11. Pierwsze 
przedstawienie z udziałem p. Solskiej we wtorek 
BI bm. „Rosia ersholm". Dziś popołudniu „Taniec 
czyuowników", wieczorem „Rozbitki".

— Z teatru „Bagatela" komunikują nam: „Dwój 
ka hultajska" powtórzona będzie dzisiaj popołu
dniu, „Złota ciocia1' Gavaulta x p. Zofią Czapliń
ską dzisiaj wieczorem.

— Z teatru „Nowości" Komunikują nam: Nową 
operetkę z muzyką Benatzkiego „Juszi tańczy", 
wystawia teatr „Nowości" we środę 1 czerwca. 
Bzecz dzieje się w .onii. Rolę tytułową kreuje 
p. Roglńska, oprócz niej wystąpią Czernekówna, 
Maryański, Pilarski, Turski. Reżyseryę prowadzi 
dyr. Pilarski, dyryguje B. W.-WalewskL Próby 
m  pianym toku. Bilety od dziś w handlu i . Ru- 
finlckiego, linia A—B 44.

— .Wielki turniej baletowy zapowiadają połą
czeni tancerze i baietnicy teatrów krakowskich. 
Oryginalny turniej odbędzie się w  sobotę 4 czer
wca w  sali „Bagateli".

— Poranek fragmentów operowych i rytmiki 
Dałerow na rzecz „Domu rodzinnego" im. Tad. 
Kościuszki odbędzie się w sali teatru „Bagatela" 
i  czerwca (w niedzielę).

— „Przykładny" eyn. Wczoraj popołudniu wy
wołał 20-letni Tadeusz Lobaj wielką awanturę. 
Rozpoczął ją najpierw w mieszkaniu własnej mat
ki Katarzyny (Karmelicka 36), którą nielitościwie 
pobił, a zakończył na ulicy, wybijając szyby w 
mieszkaniu matki, a dalej 5 szyb w  realności Ban
ku górniczego. Furyat podczas swoich występków 
heroicznych silnie się pokaleczył Z wielkim tru
dem udało się przechodniom i połicyi obezwładnić 
rozbrykanego awanturnika, którego wreszcie od
stawiono do aresztów policyjnych, dokąd zawez
wano pogotowie ratunkowe. Po zaopatrzeniu po
zostawiono rannego w aresztach.

— Mila córeczka. W ręce połicyi wpadła Marya 
Barnaś (lat 20), która w  Czarnucho wica eh pow. 
wielickiego skradła swojej matce oraz Innym 
mieszkańcom tej samej wsi różne przedmioty z 
gardleroby 1 bieillzny znacznej wartości, poczem 
zbiegła. Dopiero w  Krakowie poznał ją Jeden z 
okradzionych i spowodował jej aresztowanie.

— Także „zawód". Na błędne drogi oszustwa 
puścił się rzekomy student Salomon Halpern (1. 
24) z Drohobycza, który pod pozorem starań o 
austryacką wizę paszportową wyłudził od Teresy 
Geller z Żurawna kwotę 4.400 Mk. — Oszusta 
aresztowano. W czasie śledztwa okazało się, że 
Hałpem od dłuższego czasu uwija! się w ogonku 
przed konsulatem auslryackim 1 tam różnym oso
bom narzucał się z wyrobieniem wizy. W ten 
sposób wyłudził znaczne kwoty.

— Niendała wyprawa na kary. Aresztowano 
W Krakowie 18-letaiego Stanisława Pawłowskie
go, 16-letaiego Piotra Franaszka i  12-letniego Mi

chała Trzaskę, których onegdaj w nocy przychwy 
cono na kradzieży kur na szkodę gospodarzy: Hu
gona Prycha i Franciszka Daszkiewicza z Prą
dnika Czerwonego. — Złodziejaszków przychwy 
cono na gorącym uczynku i odebrano ira żywy 
łup.

— Konfiskata skór. Wczoraj nad ranem wkro
czyły organa policyjne do mieszkania Jacentego 
i Wiktoryi Nalepów przy ul. Mazowieckiej w Kro
wodrzy celem aresztowania ich synów: .Stanisła
wa i Józefa, poszukiwanych za liczne kradzieże. 
W chwili gdy polieya weszła do mieszkania, mło
dzi Nalepowie w towarzystwie wspólnika Jana 
Kutasa wrócili właśnie byli z wyprawy złodziej
skiej na dworzec towarowy. Na widok połicyi Na
lepowie zbiegli, mniej jednak zręczny Kutas nie 
zdołał ujść pogoni. Podczas rewizji odbytej w 
mieszkaniu znaleziono wielką ilość skóry w’ zwo 
juch wartości kilkudziesięciu tysięcy marek, a po
chodzącej z kradzieży na dworcu kolejowym. — 
Skóry skonfiskowano, a Kulas powędrował do 
aresztów.

— Na dworcu kolejowym aresztowano Jana 
Pykosia (lat 27), który w poczekalni Ill-ciej kla
sy skradł na szkodę Romana Partyki tobół z rze
czami wartości kilkunastu tysięcy marek.

— „Przeglądu Sportowego" Nr 2 ukazał się. — 
Do nabycia we wszystkich ajcncyach pism i tra
fikach. 4S1
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REPERTUAR TEATRU M. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela popoł.: „Taniec czyuowników", wie- ; 

czór: „Bozbitki".
i

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA"
Niedziela popoł.: „Dwójka hultajska", wieczór 1 

„Złota ciocła*.

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 
Niedziela popoł.: Szaławiła" wioczór; „Fa

woryt".

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH
Niedziela popoł: „Dziewczę z łlołaudyi", wie i  

czór: „Miłość cygańska" i Balet.

REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.
Niedziela popoł. i wieczór: „Dybuk".

— .......   o - o ------------------ 4

I  kraiu.
„Zakład dla kształcenia rabinów ortodoksyj

nych im. Samuela Horowitza we Lwowie", i 
Min. wyzn. i ośw. udzieliło lwowskiej gmi- | 
nie wyznaniowej pozwolenia na otwarcie wyż- j 
szej uczelni dla rabinów ortodoksyjnych. Jako ' 
kuratorów zakładu zatwierdziło Ministerstwo ■ 
1) Prezesa przełożeństwa, 2) długoletniego pre
zesa lwowskiej gminy izr. p. Samuela Horo
witza, który ofiarował milion koron dla in- 
stytucyi, rabinów Józefa Babada, Natana Le
wina i Gedaliego Schmelkesa, prof. dra Moj
żesza Schonra oraz pp. Izaka Tumina, Leona 
Wahla i Jakóba Wittelsa. Minist. gotowe jest 
gminom, które okażą chęć stałego popierania 
zakładu pozwolić na podniesienie norm podat
ku wyznaniowego. Seminaryum mieścić się 
będzie w ofiarowanym przez Gminę izr. domu 
pray ul. Za Zbrojowni).

Powszechne eaczepłonie czerwonki. Wobec zbli
żającej się pory roku, w której zwykła występo
wać epidemia czerwonki, ma być przeprowadzone 
w czerwcu powszechne szczepienie.

Milionówka. W dzisiejszem ciągnieniu 4 proc. 
premiowej pożyczki państwowej wygrana padła 
na numer 1496866, sprzedanej w  oddziale warszaw  
skie] Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

Celem uniknięcia przerw y w wy
syłce p ism a, prosim y o  bezzw łoczne 
o d n o w ien ie  p renum era ty  na  m iesiąc 
czerwiec.

Dział gospodarczy*
Giełdy towarowe. W myśl okólnika Mini

sterstwa przemysłu i handlu odbyła się we*®"1 
raj w krakowskeij Izbie handlowej i przemy4 
słowej konferoncyn w sprawia warunków n*J 
leżenia do giełd towarowych i ustroju tyehŻCi 
Przedmiotem dyskusji byki przedewszystki*®* 
kwesty a, czy wskazane jest przymusowe n*4 
Jeżenie do giełdy towarowej (system ten 2** 
stosowano przy giełdach pieniężnych), czy O  
ma hyc stosowany sposób halotowania pl**8 
komitet giełdowy.

Zniesienie zakazu importu z zagranicy olej* 
ków eterycznych. Wskutek interweucyi IzW 
hcidlowej i przemysłowej we Lwowie, GłóW®$ 
Urzgd Przywozu i Wywozu wydal zarządź* 
nie, aby na przyszłość zakładom chemiaS&  
kosmetyczny ivi udzielano zezwoleń na prtj* 
wóz olejków eterycznych z zagranicy.

Obrót drożdżami jest w Polsce („Mon. t* 
z 21 ma ja h. r.) wolny, pod warunkiem 
chowania przepisów w rozp. przewidzianych

Wolny handel w Rosyi — kupcy uraędB*4 
karni. Centralny komitet wykonawczy mwic1 
tów zatwierdzi! uekrel o wprowadzeniu WoH 
nego handlu bez. ograniczeń. Handlowcy będ3 
działali jako kornisyonerzy rządowi i będ$ 
nagradzani przez rząd — wynagrodzenie 
jednak nie powinno przekraczać ustanowionej 
normy.

Z giisfdy.
Kraków, 28 maja.

Na rynku akcyjnym ogólna i dość 
iendeneya zwyżkowa; jednak ruch nadal sła4 
by. Z papierów lokacyjnych obroty 4% Lisb 
zast. Banku Kraj. ]>n 90 i 4% List. za5.1. To^* 
Kred. Ziemsk. po 97. Z walut jedynie zwyżk® 
dolara o 10 punktów.
Ateista k rak ow sk a  z unia 2&*&o ntaia tS*2łr*

/ v k c > c -  t a n k « t i * e :  a flju r  u* (r®
ro!«k 1 flnk Prztm jtsłoy, * ł-~ łV  cia. 
f«*Ułi: flan k  przen&ygfow)’ V  « c .

H :pot«fR«y

Ziemski &unlt K redytow y 
**Vv**erłinY Runi- Kie-wiewy ,S. A 
Bank K redy to  wy w  V  cm.

7.w J.rżku S p ite k  Z » i«bkeiv : cb 
A k c y e  T o  w .  h K s ic i ł .  p r u w m ,

Fekłtie Tew  kandl. <„P. T. H.*) «V 
f~«ndl. Stłóiks akc. „Impcks*
„Polski Glob* T«w 1 /nu sport o w -b a  cdi. 

C .  i i a r t v . j p ; .  D y o i  t  i i Ł j ł t d . - k a n i t t .  P o b o a i i  
Zegdu®’* Polski

War«p.S.k&»k«. S«d. icitf.
W w iZ .Ska j«kc. ŁJ, uc«*wy f >arewoa*w Sleia. 
J-emiesa.** fabrykat otoaiyn rtluiazyeb

* Aut»wetorw aasecJi
„Gejrls* fskryfea ecmooLa 
kioL ake- Zakłady Q *n . S ierfiw 
„Tope**-  lew . aS« prsodaiąk, g^Tfiicsyci- 6460*— 
Po/*k» nsfta 
EUktr»wai» w !»»ruv 
„Oike** T . A.
„Peatft" Powsz««kMc bMUwinitt
F»br, ̂ rcetwerew tb iust. w Trcofciai
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Kursa giełdy euryehskiej g duła 88 bm. (L)

Iłu 905 (27 bm. 9.10), Nowy Jork 569 (563), ^  
lamlyal97.50 (197), Medyolau 30, Londyn 22.1 
(22,07), Paryż 47.3 5(47.85), Bruksela 47.35 U h4®’ 
Bukareszt 9.45 (9.55), Budapeszt 2.35 (2.42)4). ^  
grzeb A40 (ASO), Praga 8.17)4 (8^0), War**»^ 
0,55 (5,57), Wiedeń 1.37)4 (1,87Yi), austr. 
stemplowane 1.02 (1,68).

W niedzi&i^, dnia 5 czarwca br. odbędzie sie na ^©isku kluby sp&Howego „Makk&fjT

400 Rewia gimnastyczna 400
ćwiczących! wszystkich ćwiczących kursów Zyd. Tow. w Krakowi**
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KOPERTY 

MAPKI ŁUTOWE
®*«ae wssnłkln inna m ataryaly piśmienne

SPRIBOAł HURTOWNA

ftrombers i Ska
braków , ul. Słcrowiśinji A-

Lep na muchy 11®
, vt*, ”  (marka ,,Mort“ )
. porządsony według gatunku amerykańskiego. 
Arkusz 22X22 Mk 6, przy odbiorze 200 szt. 25<?B rahulu
L. WeSmciiing, Kraków, 2£.

Frausiisiui masę do 
„ J U T R Z E N K A 1S l i

Zófr bielą lub żółta w Vi kg. puszkach
poleca iiOROOM'“ Dom handlowy 

ska z ogr. odp. w Krakowie, plac Szczep;-V..»k> Nr. 9. 
i ,n « U  hurtem* « WA) po i ni.1 yc*U)Ch.

K a sy  ogn iotrw atti
•kucie budowlane i meble* 
we, narzędzia stolarskie, 
wagi deeymalne i stołowe, 
nei c z y n i e  u.-j-owane, 
maszynki naft. j r>̂ iue, : 
oraz s ie je  i aparaty de 
konserwowania p o l e c a  
SSS firm o

JOZEF FERTIG
SKŁAD iH L A Z A

M 6 w ,  Szewska 5.
\
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lilii BtltaeiiŁl
zpUaissiSbr^w"
ktof ■ łU Jdain  holbouMwduoga 
u le in L tek  alf. 1ZW

V IłKlilEI
otwarty *&-irsUii tego raka 

ód 1 (unrtŁm ą m
w  „ G R O M IĄ " .

Ekspedyęntj
z tizialu modnego i tek£tylnogo j  
w wieku 2tt lat, x 12 letnią pra
ktyką obecnie na posadzie po
szukuje od 15-go czerwca b. r. I 

nriadiiiej posady. Zełoszenia 
^Fachowiec* do A om. iSow.

odpcnrledii

ń£S£

epólnika a większym kapitałem 
cilem konserwacji jaj.— Wysyła 
również jaja w skrzynkach od 
ładnej wzwyż.

W olf W oinberg,Btnytńw.

Panna «■*
przyłtojns, iatai.vjer.fai, se 
znsesnym posagiem i ureą- 
dsoaom mieszkaniem (I po
koje t  kuchnią), pragnie 
poznać łasiczyznę Intel, 
z ster urzędniczych lnb ku
pieckich, w eeln matrymo
nialnym. Poważno zgłosze
nia nieanonimowe do Adm. 
5f. Dzień, pod L. E. 900.

Zarządca dóbr
lar. byty samodzielny dcier- 
tawea dóbr, intenzywny, 
praktyczny i zdolny gos
podarz poszukuje posady 
lnb przystąpi do spółki i  
właieiclelem za złożeniem 
kaueyi. — Zgłoszenia ppd 
.Zarządca1 do biura .Ruch1 
Kraków, Szczepańska 9.

nabywają
SZPAGAT konopny, papierow y, w yroby 
powroftnlcze, sznury, liny, postronki, 
pacy pr'rc£~iac; konopie, taim y lapl- 
corskio, w orki, p łita s  Jutowe 9 t. p.

w fabrycznym składzie
H. FIUM BLSTEIN

Kraków, pL Wielopole 22.
C isy  fabryczne um iarkow ane.

mmmm
JUTRZENKA*« «

jeet S t a n o w c z o  najlepszą terpentynową
»  p a s ta  d o  obuw ia .

IMPORT -  EKSPORT
Sodótó Lllloise de Conffectlons

S-te Jtnonym e au  Capital d e  1,508.060 Frs.
Sicis Social d P a k  — Ateliers et Maps^ns & Lille

Kraków, Rynek gł. 39.

Obecnie na skłidzle:
wszelkie ubrania męskie i chłopięce za cenę bajecznie niską, 

surowe płótno na prześcieradła, 
zefir na koszule, 

satyna wełniana i bawełniana na podszewki i t ,  d. i t  d.

Towarzystwo założone specyalnle w celach importowo-eksportowych.
P. T. Kupujący! Odwiedzajcie nas zawczasu zanim przystąpicie do czynienia zak:

pówl Powiedzcie czego wam potrzeba!
P. T. Fabrykanci i Kupcy! Nie zwlekajcie z ofertami!

HOWą

M L

^ t t e r o N  s i o

wykonuje wszelkie
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące-

CERATY i”»S8S
Prześcieradła sumów* 

Obcasy gumowa f
SPRZEBfti HURYOWMA 1 D E T A I t K * ^

p, | a. NUSSBAUM
Kraków, Dietla 45. a  ft fl?

! Precz z wodnemi pastami do obuwia
t«l Obuwia. nadać trwały połysk, skórę

naletyclo konserwować można jedynie

PASTĄ TERPENTYNOM
! Precz z wodnemi pastami do obmw*

ram  m  w  ,
zechcą się zgłosić do dni tt-auu w celu urw 
gulowania swych pretensyj.

Daw id V O £^, Krynic* •*dr™
^ o t t u a '  Jf jy-M *  «ałt) Pohoe fitm o  n ś w iątootkojusenta eriżeóStw peesk _ m

do wladomosę!
U  prsyjBBje tytko o g t r f .(»  BUtrynonlatM po**— » JtrtM 
Redakcja Kraków Rynek gł. 11. Kr. W *w ,S j  

do acłyeie i na itaąiek |.fi«|*wy<in. | lir~

0K*V 1*  M l  b  B iw  Stefc «*«• *hb* Bdśtaim , 8m e BrntmWa K a b a te m  wL


